
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
01 июня 2018 г. г. Изобильный №                           727 

 

 

 

 

О создании эвакуационной - эвако-
приемной комиссии в Изобильнен-
ском городском округе Ставрополь-
ского края 
 
 
 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года       

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и террито-

рий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,        

постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2004 г.        

№ 303 «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценно-

стей в безопасные районы», постановления Правительства Ставропольского 

края от 18 июня 2008 г. № 103-п «О порядке организации проведения эваку-

ации (отселения) населения, материальных и культурных ценностей при 

угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техноген-

ного характера в Ставропольском крае», с целью совершенствования коор-

динации деятельности по эвакуации и жизнеобеспечению населения, адми-

нистрация Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

 

1.1. Положение об эвакуационной - эвакоприемной комиссии Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края. 

 

1.2. Состав эвакуационной - эвакоприемной комиссии Изобильненско-

го городского округа Ставропольского края.  

 

3. Отделу по обеспечению организационной деятельности и связям с 

общественностью администрации Изобильненского городского округа Став-

ропольского края обеспечить размещение настоящего постановления на 

официальном портале органов местного самоуправления Изобильненского 

городского округа Ставропольского края в информационно - телекоммуни-

consultantplus://offline/ref=2924A649EEEC299CA6BA71181C7E49CB8AE15D4E690CE1B444CA0F5E70aEMAK
consultantplus://offline/ref=2924A649EEEC299CA6BA71181C7E49CB8AEE594A6E0EE1B444CA0F5E70aEMAK


2 

 

 

кационной сети «Интернет» http:/www.izobadmin.ru и опубликовать инфор-

мацию в информационно-аналитической газете «Изобильненский муници-

пальный вестник».  

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края Бажана Е.Н.  

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте администрации Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края.  

 

 

 
Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края              В.И.Козлов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации  
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края  

от 01 июня 2018 г. № 727 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об эвакуационной - эвакоприемной комиссии  

 Изобильненского городского округа Ставропольского края 
 

I. Общие положения 

 

1.1. Территориальная эвакуационная - эвакоприемная комиссия (далее 

- комиссия) создается при администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края в целях организации планирования и контроля 

выполнения мероприятий по рассредоточению и эвакуации населения, мате-

риальных и культурных ценностей Изобильненского городского округа 

Ставропольского края и организации приема, размещения и первоочередно-

го жизнеобеспечения прибывающего эваконаселения в Изобильненский го-

родской округ Ставропольского края в военное время. 

 

1.2. Комиссия создается постановлением администрации Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края заблаговременно (в мирное 

время) для непосредственной подготовки, планирования и проведения эва-

куационных мероприятий, приема размещения и первоочередного жизне-

обеспечения, прибывающего эваконаселения в безопасных районах 

Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

 

1.3. Общее руководство за деятельностью комиссии осуществляет Гла-

ва Изобильненского городского округа Ставропольского края. Непосред-

ственное руководство комиссией возлагается на председателя комиссии. Ор-

ганизационно-методическое руководство комиссии осуществляет главный 

специалист администрации Изобильненского городского округа Ставро-

польского края. 

 

1.4. В состав комиссии назначаются должностные лица администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края, управления об-

разования, социального обеспечения, здравоохранения, связи, внутренних 

дел, предприятий жизнеобеспечения, представители военного комиссариата 

по Изобильненскому и Труновскому районам.  

 

1.5. Комиссия в практической деятельности руководствуется феде-

ральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-

consultantplus://offline/ref=2924A649EEEC299CA6BA71181C7E49CB8AE15D4E690CE1B444CA0F5E70aEMAK


4 

 

 

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 

февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21декабря 1994 

года          № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных си-

туаций природного и техногенного характера», постановлением Правитель-

ства Российской Федерации от 22 июня 2004 г. № 303 «О порядке эвакуации 

населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы», 

постановления Правительства Ставропольского края от 18 июня 2008 г. № 

103-п «О порядке организации проведения эвакуации (отселения) населения, 

материальных и культурных ценностей при угрозе или возникновении чрез-

вычайных ситуаций природного и техногенного характера в Ставропольском 

крае», приказами и организационно-методическими рекомендациями Мини-

стерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычай-

ным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и настоящим 

Положением. 
 

2. Основные задачи комиссии 
 

В мирное время на комиссию возлагается: 

2.1. Разработка совместно с главным специалистом администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края плана эвакуации 

населения Изобильненского городского округа Ставропольского края в во-

енное время, плана приема и первоочередного жизнеобеспечения эвакуируе-

мого населения в безопасные районы Изобильненского городского округа 

Ставропольского края, плана эвакуации населения при чрезвычайных ситуа-

циях, других необходимых документов и их ежегодное уточнение. 

 

2.2. Разработка совместно с административными и хозяйственными ор-

ганами, службами гражданской обороны планов всестороннего обеспечения 

эвакомероприятий и мероприятий по подготовке к размещению эвакуируе-

мого населения в безопасных районах. 

 

2.3. Контроль за созданием, комплектованием и подготовкой сотруд-

ников подчиненных эвакуационных органов. 

 

2.4. Определение количества и выбор мест размещения (дислокации) 

сборных эвакуационных пунктов, пунктов временного размещения постра-

давшего населения (далее - СЭП, ПВР), приемных эвакопунктов (далее 

ПЭП), пунктов посадки на все виды транспорта для убытия в безопасные 

районы. 

 

2.5. Определение количества и выбор маршрутов эвакуации населения 

эвакуируемых поселений автотранспортом, а также маршрутов эвакуации 

пешим порядком. 

consultantplus://offline/ref=2924A649EEEC299CA6BA71181C7E49CB8AEE594A6E0EE1B444CA0F5E70aEMAK


5 

 

 

2.6. Контроль за ходом разработки планов эвакуации в организациях 

эвакуируемых поселений, а также планов приема и размещения эваконаселе-

ния в безопасных районах. 

 

2.7. Ведение учета транспортных средств организаций и распределение 

их между СЭП для обеспечения перевозок населения при рассредоточении и 

эвакуации. 

 

2.8. Ведение учета населения, подлежащего рассредоточению и эваку-

ации. 

 

2.9. Рассмотрение и анализ планов эвакуации населения, разработан-

ных эвакуационными комиссиями организаций, планов приема и размеще-

ния эваконаселения, результатов проверок состояния планирования эвакоме-

роприятий в эвакуируемых организациях Изобильненского городского окру-

га Ставропольского края. 

 

2.10. Взаимодействие с органами военного командования по вопросам 

планирования, обеспечения и проведения эвакомероприятий. 

 

2.11. Участие в учениях по гражданской обороне с целью проверки ре-

альности разрабатываемых планов и приобретения практических навыков по 

организации и проведению эвакомероприятий. 

 

2.12. Изучение и освоение безопасных районов по вопросам приема и 

размещения в них эваконаселения, материальных и культурных ценностей. 

Организация взаимодействия с эвакоприемными комиссиями в безопасных 

районах по указанным вопросам. 

 

2.13. Организация проверок готовности подчиненных эвакоорганов и 

служб. 

 

2.14. Разработка и учет эвакуационных документов. 

 

2.15. Уточнение численности эваконаселения, прибывающего на про-

межуточный пункт эвакуации (далее – ППЭ) и в пункты размещения, поря-

док подачи транспорта, порядок поддержания постоянной связи с эвакуаци-

онной комиссией, отправляющей эваконаселение.  

 

2.16. Проверка готовности сборных, приемных эвакопунктов, пунктов 

временного размещения на территории Изобильненского городского округа 

Ставропольского края и мест расселения эвакуированного населения в без-

опасных районах Изобильненского городского округа Ставропольского края. 



6 

 

 

При переводе гражданской обороны с мирного на военное положение: 

2.17. Контроль за приведением в готовность подчиненных эвакуацион-

ных и эвакоприемных органов, проверка схем оповещения и связи. 

 

2.18. Уточнение категорий и численности населения, подлежащего ча-

стичной и полной эвакуации, уточнение численности прибывающего эвако-

населения и сроков его прибытия. 

 

2.19. Уточнение планов эвакуации и приема населения, порядка и осу-

ществления всех видов обеспечения эвакуации. 

 

2.20. Организация подготовки к развертыванию СЭП Изобильненского 

городского округа Ставропольского края, ПЭП, ПВР безопасных районов 

Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

 

2.21. Организация контроля за приведением в готовность имеющихся 

защитных сооружений в районах расположения СЭП, ПЭП и ППЭ. 

 

2.22. Организация контроля за подготовкой транспортных средств к 

эвакуационным перевозкам людей, организация инженерного оборудования 

маршрутов пешей эвакуации и укрытий в местах привалов и ППЭ. 

 

2.23. Уточнение совместно с транспортными организациями порядка 

использования всех видов транспорта, выделяемого для вывоза эваконаселе-

ния, а также с ППЭ в пункты его размещения в Изобильненском городском 

округе Ставропольского края, порядка подачи транспорта на ППЭ для при-

бывающего эваконаселения. 

 

2.24. Уточнение с подчиненными эвакоорганами и взаимодействую-

щими эвакоприемными комиссиями планов приема, размещения и обеспече-

ния населения в безопасных районах. 

 

2.25. Поддержание постоянной связи с эвакуационными комиссиями 

городов, районов отправляющего эвакуируемое население в безопасные рай-

оны Изобильненского городского округа Ставропольского края, получение 

от них информации об отправке эваконаселения из городов (районов), об из-

менениях сроков прибытия эвакуационных поездов, автоколонн, пеших ко-

лонн и других изменениях. Информирование подчиненных эвакоорганов, а 

также организаций, выполняющих задачи по обеспечению эвакомероприя-

тий, обо всех изменениях в части их касающейся.  

С получением распоряжения на проведение эвакомероприятий и прием 

эвакуируемого населения в безопасные районы Изобильненского городского 

округа Ставропольского края: 



7 

 

 

 

2.26. Довести распоряжение и задачи на проведение эвакомероприятий 

до подчиненных эвакуационных и эвакоприемных органов. 

2.27. Ввести в действие план эвакуации и приема населения и планы 

обеспечения эвакомероприятий (по частичной или полной эвакуации). 

 

2.28. Установить непрерывное взаимодействие с подчиненными эваку-

ационными и эвакоприемными органами, автотранспортной службой граж-

данской обороны эвакуируемых поселений. 

 

2.29. Организовать контроль за ходом оповещения населения о начале 

эвакуации и подачей транспорта на СЭП. 

 

2.30. Организовать постоянное взаимодействие с ПЭП округа по во-

просам приема и размещения эваконаселения. 

 

2.31. Организовать сбор и обобщение данных о ходе приема и разме-

щения эваконаселения, прибывающего в безопасные районы Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края. 

 

2.32. Организовать взаимодействие с органами военного командования 

и соответствующими службами гражданской обороны по вопросам органи-

зации, обеспечения и проведения эвакомероприятий. 

В ходе проведения эвакомероприятий: 

 

2.33. Руководство работой подчиненных эвакуационных и эвакопри-

емных органов по сбору эваконаселения и отправкой его в безопасные райо-

ны автотранспортом и пешим порядком, размещению прибывающего эвако-

населения. 

 

2.34. Организация контроля за выполнением почасового графика про-

ведения мероприятий по рассредоточению и эвакуации населения, матери-

альных и культурных ценностей, за размещением и первоочередным жизне-

обеспечением прибывающего эваконаселения в Изобильненском городском 

округе. 

 

2.35. Организация ведения учета подачи транспорта на пункты посад-

ки. 

 

2.36. Организация инженерной защиты и охраны эваконаселения на 

СЭП, ПЭП и в пути следования в районы размещения. 

 



8 

 

 

2.37. Организация регулирования движения и поддержания обще-

ственного порядка в ходе эвакомероприятий. 

 

2.38. Постоянное взаимодействие и информирование эвакоприемных и 

эвакуационных комиссий о количестве вывозимого (выводимого) населения 

по времени и видам транспорта, о количестве размещаемого эваконаселения. 

2.39. Организация вывоза материальных и культурных ценностей, уни-

кального оборудования и имущества. 

 

2.40. Сбор и обобщение данных о ходе эвакуации и приема населения, 

материальных и культурных ценностей, представление докладов о ходе эва-

куации Главе Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

 

2.41. Представление донесений в краевую эвакуационную комиссию 

(согласно табелю срочных донесений). 

 

2.42. Организация совместной работы с эвакоприемными комиссиями 

по размещению и первоочередному жизнеобеспечению эваконаселения.  
 

3. Комиссия имеет право 

 

3.1. Доводить постановления и распоряжения администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края по вопросам рас-

средоточения и эвакуации, приема эваконаселения организациям, располо-

женным на территории округа, контролировать их исполнение. 

 

3.2. Запрашивать у руководителей организаций, расположенных на 

территории Изобильненского городского округа Ставропольского края, не-

обходимые данные для изучения и принятия решений по вопросам рассредо-

точения и эвакуации населения, материальных и культурных ценностей. 

 

3.3. Заслушивать должностных лиц организаций Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края по вопросам рассредоточения и эва-

куации, размещения населения, проводить в установленном порядке совеща-

ния с представителями эвакуационных органов этих организаций. 

 

3.4. Участвовать во всех мероприятиях, имеющих отношение к реше-

нию вопросов рассредоточения, эвакуации и приема населения, материаль-

ных и культурных ценностей Изобильненского городского округа Ставро-

польского края. 

 

 



9 

 

 

3.5. В пределах своей компетенции принимать решения, связанные с 

планированием и всесторонней подготовкой к проведению эвакуационных и 

эвакоприемных мероприятий, обязательных для выполнения организациями 

Изобильненского городского округа Ставропольского края независимо от их 

ведомственной принадлежности и форм собственности. 

 

3.6. Осуществлять контроль за деятельностью подчиненных эвакуаци-

онных и эвакоприемных органов по вопросам организации планирования и 

всесторонней подготовке к проведению эвакуационных мероприятий. 

 

3.7. Осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сборных и 

приемных эвакуационных пунктов, сборных пунктов пострадавшего населе-

ния, пунктов временного размещения, пунктов посадки (высадки), а также 

личного состава администраций указанных объектов к выполнению задач по 

предназначению. 

 

3.8. Проводить проверки по организации планирования и подготовки к 

проведению эвакуационных мероприятий в организациях Изобильненского 

городского округа Ставропольского края с привлечением специалистов дру-

гих организаций. 
 

4. Структура и состав комиссии 
 

4.1. Комиссию Изобильненского городского округа Ставропольского 

края возглавляет заместитель главы администрации Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края. Он несет персональную ответственность 

за выполнение возложенных на комиссию задач и функций мирного и воен-

ного времени. 

 

4.2. В состав эвакуационной комиссии включаются должностные лица 

администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края и 

организаций, обеспечивающих проведение эвакуационных мероприятий: 

на должности заместителей председателя эвакуационной комиссии и 

начальников групп эвакуационной комиссии назначаются лица не ниже 

начальников отделов; 

на должности членов эвакуационной комиссии назначаются начальни-

ки отделов, а также специалисты отделов. 

 

4.3. Граждане, состоящие на воинском учете и имеющие мобилизаци-

онные предписания, в состав эвакуационной комиссии не включаются. 

 

4.5. Комиссия состоит из: 

1) руководящего состава комиссии: 



10 

 

 

председатель; 

заместитель председателя по эвакуационным мероприятиям; 

заместитель председателя по эвакоприемным мероприятиям; 

секретарь эвакуационной комиссии 

2) членов комиссии: 

группа оповещения и связи; 

группа учета населения и информации; 

группа приема и организации размещения населения; 

группа первоочередного жизнеобеспечения населения; 

группа дорожного и транспортного обеспечения;  

группа охраны общественного порядка и регулирования дорожного 

движения; 

группа приёма и размещения материальных и культурных ценностей; 

3) представителей:  

государственного бюджетного учреждения здравоохранения Ставро-

польского края «Изобильненская районная больница» (далее – ГБУЗ СК 

«Изобильненская районная больница»); 

федерального государственного казенного учреждения «5 отряд феде-

ральной противопожарной службы по Ставропольскому краю» (далее – 

ФГКУ «5 отряд ФПС по Ставропольскому краю»); 

военного комиссариата по Изобильненскому и Труновскому районам 

Ставропольского края; 

 

4.6. Состав комиссии уточняется ежеквартально. При кадровых пере-

мещениях членов комиссии вносятся изменения в постановление админи-

страции Изобильненского городского округа Ставропольского края об эва-

куационной - эвакоприемной комиссии Изобильненского городского округа 

Ставропольского края. 
 

5. Организация работы комиссии 

 

5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с еже-

годным планом работы, утвержденным председателем комиссии, в который 

включаются: 

проведение по необходимости, но не реже двух раз в год заседаний 

комиссии; 

рассмотрение предложений по совершенствованию организации про-

ведения рассредоточения и эвакуации населения для включения их в план 

эвакуации; 

заслушивание руководителей организаций и начальников служб 

Изобильненского городского округа Ставропольского края по вопросам рас-



11 

 

 

средоточения и эвакуации работников организаций и членов их семей, а 

также по вопросам готовности к проведению эвакомероприятий; 

подача предложений Главе Изобильненского городского округа Став-

ропольского края по вопросам рассредоточения и эвакуации, а также осу-

ществление контроля за реализацией принятых им решений; 

участие в проверках организаций Изобильненского городского округа 

Ставропольского края по вопросам состояния дел и готовности их к прове-

дению эвакомероприятий; 

участие в учениях и других мероприятиях гражданской обороны 

Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

 

5.2. План работы комиссии разрабатывается на год, подписывается 

секретарем комиссии и утверждается председателем комиссии. 

 

5.3. Решения комиссии оформляются протоколами, в которых излага-

ются содержание рассмотренных вопросов и принятые по ним решения. На 

основании рекомендаций, предложений и решений комиссии издаются по-

становления, распоряжения Главы Изобильненского городского округа 

Ставропольского края, которые доводятся до сведения соответствующих ор-

ганов управления и организаций. 
 

6. Режимы работы комиссии 
 

6.1. При выполнении задач по планированию, организации и проведе-

нию эвакуационных мероприятий по эвакуации и рассредоточению населе-

ния, материальных и культурных ценностей в безопасные районы на терри-

тории Изобильненского городского округа Ставропольского края при воен-

ных конфликтах или вследствие этих конфликтов, чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера (далее – ЧС), а также террористиче-

ских актах комиссия осуществляет свою деятельность в следующих режимах 

функционирования: 

в режиме повседневной деятельности; 

в режиме повышенной готовности – при угрозе возникновения ЧС ли-

бо при переводе гражданской обороны с мирного на военное время; 

в режиме ЧС – при возникновении и ликвидации ЧС либо с получени-

ем распоряжения на проведение эвакуации. 

 

6.2. В режиме повседневной деятельности (заблаговременно) комиссия 

организует выполнение следующих мероприятий: 

участвует в разработке плана эвакуации населения Изобильненского 

городского округа Ставропольского края из зон возможных чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера во взаимодействии со спаса-

тельными службами по обеспечению выполнения мероприятий по граждан-



12 

 

 

ской обороне Изобильненского городского округа Ставропольского края и 

ежегодной его корректировке; 

участвует в разработке нормативных правовых актов и планирующих 

документов по эвакуационным и эвакоприемным мероприятиям Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края; 

оказывает методическую помощь и контролирует разработку органи-

зациями планов эвакуации и рассредоточения работников и членов их семей, 

материальных и культурных ценностей; 

контролирует разработку эвакоприемными комиссиями планов приема, 

размещения и первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого и рассре-

доточиваемого населения, материальных и культурных ценностей в безопас-

ных районах Изобильненского городского округа Ставропольского края; 

контролирует работу эвакоприемных комиссий сельских и поселковых 

территориальных управлений Изобильненского городского округа Ставро-

польского края по подготовке безопасных районов к размещению эвакуиру-

емого (рассредоточиваемого) населения, материальных и культурных ценно-

стей; 

контролирует изучение эвакоприемными комиссиями сельских и по-

селковых территориальных управлений Изобильненского городского округа 

Ставропольского края районов размещения эвакуируемого и рассредоточи-

ваемого населения в безопасных районах; 

контролирует создание и поддержание в работоспособном состоянии 

сборных эвакуационных пунктов, промежуточных пунктов эвакуации, пунк-

тов временного размещения, пунктов посадки (высадки), а также маршрутов 

эвакуации на территории Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края; 

контролирует проведение расчетов размещения эвакуируемого населе-

ния в пунктах временного размещения, расположенных на территории 

Изобильненского городского округа Ставропольского края; 

производит контроль за укомплектованием и обучением эвакуацион-

ных органов Изобильненского городского округа Ставропольского края; 

организует взаимодействие с военным комиссариатом по Изобильнен-

скому и Труновскому районам и спасательными службами по обеспечению 

выполнения мероприятий по гражданской обороне в Изобильненскогм го-

родском округе Ставропольского края по вопросам планирования, обеспече-

ния и проведения эвакуационных мероприятий, использования транспорт-

ных средств и коммуникаций, согласования маршрутов эвакуации пешим и 

автомобильным транспортом на территории Изобильненского городского 

округа Ставропольского края; 

участвует в командно-штабных учениях и тренировках с органами 

управления, силами и средствами гражданской обороны Ставропольской 

краевой подсистемы РСЧС и ее звеньев с целью проверки реальности разра-

батываемого плана эвакуации (рассредоточения) населения Изобильненского 



13 

 

 

городского округа Ставропольского края из зон возможных ЧС и совершен-

ствования практических навыков по организации, управлению и проведению 

эвакуационных мероприятий;  

контролирует организацию обучения членов эвакуационных органов 

Изобильненского городского округа Ставропольского края в Государствен-

ном казённом учреждении «Противопожарная и аварийно-спасательная 

служба Ставропольского края», «Учебно-методический центр по граждан-

ской обороне и чрезвычайным ситуациям»; 

осуществляет контроль за проведением практических проверок готов-

ности подчиненных эвакуационных органов Изобильненского городского 

округа Ставропольского края. 

 

6.3. Проведение эвакуации населения из зоны ЧС в каждом конкретном 

случае определяется условиями возникновения и развития ЧС, характером и 

пространственно-временными параметрами воздействия поражающих фак-

торов источника ЧС. 

При получении достоверного прогноза возникновения ЧС организуют-

ся и проводятся мероприятия, цель которых заключается в создании благо-

приятных условий для организованного вывоза или вывода населения из зо-

ны ЧС. 

6.4. В режиме повышенной готовности комиссия организует выполне-

ние следующих мероприятий: 

организует круглосуточное дежурство членов комиссии; 

уточняет план эвакуации и рассредоточения населения, материальных 

и культурных ценностей Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края из зон возможных ЧС; 

осуществляет контроль за приведением в готовность эвакуационных 

органов Изобильненского городского округа Ставропольского края; 

уточняет категории и численность эвакуируемого (рассредоточиваемо-

го) населения для проведения частичной или общей эвакуации в безопасные 

районы Изобильненского городского округа Ставропольского края; 

уточняет расчеты вывоза из населенных пунктов Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края в безопасные районы материальных и 

культурных ценностей; 

осуществляет контроль за подготовкой эвакоприемными комиссиями 

пунктов высадки и приемных эвакуационных пунктов в безопасных районах 

Изобильненского городского округа Ставропольского края; 

осуществляет контроль за уточнением эвакоприемными комиссиями 

планов приема, размещения и первоочередного жизнеобеспечения эвакуиру-

емого и рассредоточиваемого населения, материальных и культурных ценно-

стей в безопасных районах Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края; 



14 

 

 

осуществляет контроль за уточнением организациями планов эвакуа-

ции и рассредоточения работников и членов их семей, а также материальных 

и культурных ценностей в безопасные районы Изобильненского городского 

округа Ставропольского края; 

осуществляет контроль за подготовкой к развертыванию и развертыва-

нием сборных эвакуационных пунктов, пунктов посадки и промежуточных 

пунктов эвакуации, а также защитных сооружений и убежищ, закрепленных 

за сборными эвакуационными пунктами на территории Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края; 

осуществляет контроль за порядком и осуществлением всех видов пер-

воочередного жизнеобеспечения эвакуируемого и рассредоточиваемого 

населения спасательными службами по обеспечению выполнения мероприя-

тий по гражданской обороне в Изобильненском городском округе Ставро-

польского края;  

совместно с транспортно-технической (автодорожной) спасательной 

службой выполняют мероприятия по гражданской обороне на территории 

Изобильненского городского округа Ставропольского края, организуют кон-

троль за подготовкой и использованием всех видов транспортных средств, 

выделяемых для вывоза населения, материальных и культурных ценностей в 

безопасные районы Изобильненского городского округа Ставропольского 

края; 

совместно со спасательной коммунально-технической и инженерной 

службами, выполняют мероприятий по гражданской обороне на территории 

Изобильненского городского округа Ставропольского края, осуществляют 

контроль за организацией инженерного оборудования маршрутов пешей эва-

куации и укрытий в местах привалов и промежуточных пунктов эвакуации 

на территории Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

 

6.5. В режиме чрезвычайной ситуации комиссия организует выполне-

ние следующих мероприятий:  

организует круглосуточное дежурство членов комиссии; 

уточняет время начала, порядок и сроки проведения эвакуационных 

мероприятий; 

поддерживает устойчивую связь с подчиненными эвакуационными ор-

ганами и спасательными службами по обеспечению выполнения мероприя-

тий по гражданской обороне на территории Изобильненского городского 

округа Ставропольского края; 

руководит подчиненными эвакуационными органами по вопросам сбо-

ра, учета эвакуируемого (рассредоточиваемого) населения и отправки его на 

сборные эвакуационные пункты и пункты временного размещения Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края, а также на промежуточ-

ные и приемные эвакуационные пункты в безопасных районах Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края; 



15 

 

 

контролирует ход оповещения населения в Изобильненском городском 

округе Ставропольского края; 

контролирует исполнение разработанных и уточненных по конкрет-

ным условиям обстановки планов эвакуации и рассредоточения населения, 

материальных и культурных ценностей, а также планов приема, размещения 

и первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого и рассредоточиваемого 

населения, материальных и культурных ценностей в безопасных районах на 

территории Изобильненского городского округа Ставропольского края; 

контролирует своевременное развертывание сборных эвакуационных 

пунктов, промежуточных пунктов эвакуации и пунктов временного разме-

щения; 

контролируется процесс подачи всех видов транспорта на пункты по-

садки в населенных пунктах Изобильненского городского округа Ставро-

польского края; 

контролирует организацию эвакоприемными комиссиями и спасатель-

ными службами по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 

обороне на территории Изобильненского городского округа Ставропольско-

го края, первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого и рассредоточи-

ваемого населения в безопасных районах на территории Изобильненского 

городского округа Ставропольского края; 

производит сбор и обобщение данных от эвакуационных органов и 

эвакоприемных комиссий о количестве отправленного и принятого эвакуи-

руемого и рассредоточиваемого населения, материальных и культурных 

ценностей в безопасные районы Изобильненского городского округа Став-

ропольского края для подготовки доклада руководителю гражданской обо-

роны (далее – ГО); 

докладывает руководителю ГО Изобильненского городского округа 

Ставропольского края о ходе проведения эвакуационных мероприятий. 
 

7. Подготовка членов комиссии 
 

7.1. Подготовка руководящего состава и членов комиссии осуществля-

ется на занятиях, учебно-методических сборах, командно-штабных учениях 

и тренировках по рассмотрению вопросов планирования, управления, подго-

товки и проведения эвакуационных мероприятий: 

занятия проводятся в соответствии с программой обучения руководя-

щего состава и членов рабочих групп комиссии, утверждаемой председате-

лем комиссии Изобильненского городского округа Ставропольского края;  

учебно-методические сборы проводятся не реже одного раза в два го-

да; 

на командно-штабных учениях и тренировках практически отрабаты-

ваются вопросы оповещения и сбора эвакуационной комиссии и приведения 

ее в готовность к работе по предназначению. 



16 

 

 

7.2. Обучение руководящего состава и членов комиссии в области ГО 

осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области 

ГО и защиты населения и территорий от ЧС природного и техногенного ха-

рактера и проводится в учебно - методическом центре Государственного ка-

зенного учреждения «Противопожарная и аварийно-спасательная служба 

Ставропольского края».  

 

7.3. Повышение квалификации проводится не реже 1 раза в 5 лет. Для 

лиц, впервые назначенных на должность, переподготовка или повышение 

квалификации в области ГО в течение первого года работы являются обяза-

тельными.  
 

8. Перечень документов, разрабатываемых комиссией 
 

8.1. Комиссия осуществляет подготовку предложений по разработке 

следующих правовых актов, принимаемых администрацией Изобильненско-

го городского округа Ставропольского края: 

об утверждении Положения об эвакуационной - эвакоприемной комис-

сии Изобильненского городского округа Ставропольского края; 

об утверждении структуры и состава эвакуационной - эвакоприемной 

комиссии Изобильненского городского округа Ставропольского края; 

об утверждении расчета эвакуации и рассредоточения населения, мате-

риальных и культурных ценностей из зон возможных сильных разрушений, 

возможного радиоактивного загрязнения, возможного химического зараже-

ния и его размещение в безопасных районах при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при ЧС на территории Изобильненско-

го городского округа Ставропольского края; 

об утверждении Положения о проведении эвакуационных мероприятий 

при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС 

на территории Изобильненского городского округа Ставропольского края; 

об утверждении Положения о заблаговременной подготовке безопас-

ных районов к проведению эвакуационных мероприятий при военных кон-

фликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС на территории 

Изобильненского городского округа Ставропольского края; 

об утверждении Положения о транспортном обеспечении эвакуацион-

ных мероприятий на территории Изобильненского городского округа Став-

ропольского края при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, 

а также при ЧС на территории Изобильненского городского округа Ставро-

польского края; 

о проведении эвакуационных мероприятий в условиях ЧС и их всесто-

роннем обеспечении на территории Изобильненского городского округа 

Ставропольского края. 

 



17 

 

 

8.2. Эвакуационной - эвакоприемной комиссией разрабатываются и 

принимаются следующие документы: 

функциональные обязанности руководящего состава и членов рабочих 

групп комиссии; 

схема оповещения членов комиссии в рабочее и нерабочее время; 

схема управления и взаимодействия при проведении эвакуационных 

мероприятий на территории Изобильненского городского округа Ставро-

польского края; 

схема размещения комиссии на пункте управления; 

план работы комиссии на год; 

протоколы заседаний комиссии; 

программа обучения руководящего состава и членов рабочих групп 

комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации  
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края  

от 01 июня 2018 г. № 727 
 

СОСТАВ 
эвакуационной-эвакоприемной комиссии Изобильненского городского  

округа Ставропольского края  
 

№ 
п/п 

Фамилия имя отчество Штатная должность, долж-
ность в комиссии 

№  
телефона 

 

1 2 3 4 
1. Веревкин Пётр  

Владимирович 
заместитель главы админи-
страции Изобильненского 
городского округа Ставро-
польского края 

2-45-31 
8(962)447-98-07 

Заместители председателя эвакуационной комиссии, представители федераль-
ных органов государственной власти, расположенных на территории Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края, служб гражданской 
 

2. Гальков Юрий  
Тимофеевич 

заместитель главы админи-
страции Изобильненского 
городского округа Ставро-
польского края - заместитель 
председателя эвакуационной 
комиссии по эвакуационным 
мероприятиям 
 

2-21-84 
8(962)452-99-50 

3. Глушонкова Елена  
Николаевна 

начальник управления труда 
и социальной защиты насе-
ления администрации 
Изобильненского муници-
пального района Ставрополь-
ского края - заместитель 
председателя эвакуационной 
комиссии по эвакоприемным 
мероприятиям 
 

2-15-08 
8(962)443-09-83 

4. Синякин Николай  
Иванович 

врач отделения скорой меди-
цинской помощи государ-
ственного бюджетного учре-
ждения здравоохранения 
Ставропольского края 
«Изобильненская районная 
больница» (по согласованию) 
 

8(918)979-68-10 

5. Сухоруков Владимир 
Александрович 

начальник Федерального гос-
ударственного казенного 
учреждения «5 отряд Феде-
ральной противопожарной 
службы по Ставропольскому 
краю"' (по согласованию) 
 

2-33-35 
8(988)865-51-84 

6. Джгаркава Зураби  
Сергеевич 

военный комиссар Изобиль-
ненского и Труновского рай-
онов Ставропольского края 
(по согласованию) 

2-41-60 
8(962)446-46-52 



19 

 

 

1 2 3 4 
7. Васильченко Алек-

сандр Владимирович 
главный специалист админи-
страции Изобильненского 
городского округа Ставро-
польского края - секретарь 
эвакуационной (эвакоприем-
ной) комиссии Изобильнен-
ского городского округа 
Ставропольского края 
 

2-37-94 
8(906)468-75-67 

 Председатели эвакоприемных комиссий 
 

8. Беличенко Вадим 
Александрович 
 

председатель эвакоприемной 
комиссии п. Солнечнодольск 
 

4-31-02 
491-150 

9. Берников Виктор  
Владимирович 
 

председатель эвакоприемной 
комиссии с. Московского 

6-64-63 
8(928)634-64-63 

10. Лозянов Евгений  
Георгиевич 
 

председатель эвакоприемной 
комиссии п. Рыздвяного 

4-84-42 
8(962)40334-37 

11. Чертков Сергей  
Александрович 

председатель эвакоприемной 
комиссии п. Ново изобильно-
го 
 

6-58-60 
8(988)869-01-11 

12. Саенко Наталья  
Семёновна 

председатель эвакоприемной 
комиссии х. Спорного 
 

5-01-24 
8(918)753-35-65 

13. Пожидаев Сергей  
Васильевич 

председатель эвакоприемной 
комиссии п. Передового 
 

3-61-31 
8(968)277-94-34 

14. Коваленко Сергей  
Васильевич 
 

председатель эвакоприемной 
комиссии с. Подлужного 

7-78-53 
8(903)441-30-80 

Группа оповещения и связи 
 

15. Волков Александр  
Васильевич 

ведущий инженер электро-
связи линейно-технического 
центра Изобильненского 
района Ставропольского края 
публичного акционерного 
общества «Ростелеком» (по 
согласованию) – начальник 
группы 
 

8(988)750-14-76 

16. Гадюкин Александр 
Владимирович 

ведущий инженер электро-
связи линейно-технического 
центра Изобильненского 
района Ставропольского края 
публичного акционерного 
общества «Ростелеком» (по 
согласованию) – помощник 
начальника группы 
 

8(988)750-14-95 

Группа учета населения и информации 
 

17. Ширина Наталья  
Николаевна 

Начальник отдела социаль-
ной помощи и поддержки 
населения управления труда 
и социальной защиты насе-
ления администрации 

2-36-69 
8(961)457-28-25 



20 

 

 

1 2 3 4 
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 
– начальник группы 
 

18. Павлова Ольга  
Геннадьевна 

начальник отдела назначения 
и выплат жилищных субси-
дий управления труда и со-
циальной защиты населения 
администрации Изобильнен-
ского городского округа 
Ставропольского края - по-
мощник начальника группы 
по учету эвакуируемого насе-
ления 
 

2-41-37 
8(918)883-61-81 

19. Пожидаева Евгения  
Васильевна 

начальник отдела клиентской 
службы управления труда и 
социальной защиты населе-
ния администрации Изобиль-
ненского городского округа 
Ставропольского края - по-
мощник начальника группы 
по учету эвакуируемого насе-
ления 
 

2-36-47 
8(961)447-31-61 

Группа приема и организации размещения населения 
 

20. Мартиросян Григорий 
Вачаганович 

начальник отдела образова-
ния администрации Изобиль-
ненского городского округа 
Ставропольского края – 
начальник группы 
 

8(961)481-38-86 
2-43-67 

21. Богачёва Ирина  
Анатольевна 

директор муниципального 
казённого учреждения 
Изобиль-ненского городского 
округа Ставропольского края 
«Центр обслуживания обра-
зовательных учреждений» - 
помощник начальника груп-
пы по размещению эвакуиру-
емого населения 
 

2-34-46 
8(962)413-06-60 

22. Климкин Александр 
Анатольевич 

специалист по охране труда 
муниципального казённого 
учреждения Изобильненского 
городского округа Ставро-
польского края «Центр об-
служивания образовательных 
учреждений» - помощник 
начальника группы по раз-
мещению эвакуируемого 
населения 
 

2-44-36 
2-43-67 

8(962)028-77-89 

Группа первоочередного жизнеобеспечения населения 
. 
 

23. Куцеволов Иван  
Анатольевич 

заместитель отдела сельского 
хозяйства, охраны окружаю-
щей среды, пищевой и пере-

2-65-28 



21 

 

 

1 2 3 4 
рабатывающей промышлен-
ности и торговли – начальник 
группы 
 

24. Чичанова Елена  
Васильевна 

главный специалист отдела 
сельского хозяйства, охраны 
окружающей среды, пищевой 
и перерабатывающей про-
мышленности и торговли - 
помощник начальника груп-
пы по организации обеспече-
ния эвакуируемого населения 
продовольственными и не-
продовольственными това-
рами 
 

2-01-14 
8(961)455-78-35 

25. Гребенников Артур 
Олегович 

ведущий специалист отдела 
строительства, жилищно-
коммунального и дорожного 
хозяйства администрации 
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 
- помощник начальника 
группы по жилищно - ком-
мунальному обеспечению 
 

2-32-74 
8(988)105-19-40 

26. Васюкова Виктория 
Александровна 

главный специалист отдела 
социального развития и ту-
ризма администрации 
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 
- помощник начальника 
группы по социальному 
обеспечению 
 

2-42-67 
8(918)862-38-55 

Группа дорожного и транспортного обеспечения 
 

27. Лавренов Виталий 
Иванович 

консультант отдела строи-
тельства, жилищно - комму-
нального и дорожного хозяй-
ства администрации 
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 
- начальник группы 
 

2-78-82 
8(905)412-02-26 

28. Шелковой Евгений  
Николаевич 

заместитель директора муни-
ципального казённого учре-
ждения культуры Изобиль-
ненского городского округа 
Ставропольского края «Ор-
ганизационно-методический 
центр» - помощник началь-
ника группы 
 

2-37-66 

29. Суворов Сергей  
Васильевич 

заместитель директора по 
учебно-воспитательной рабо-
те муниципального бюджет-
ного учреждения дополни-
тельного образования «Дет-
ско-юношеская спортивная 

8(906)476-68-06 



22 

 

 

1 2 3 4 
школа» - помощник началь-
ника группы на маршрутах 
пешей эвакуации 
 

30. Мельников Александр 
Викторович 

директор муниципального 
бюджетного учреждения до-
полнительного образования 
«Детско-юношеская спор-
тивная школа» - помощник 
начальника группы по посад-
ке эвакуируемого населения 
на транспорт 
 

2-31-16 
8(905)446-76-04 

 

Группа охраны общественного порядка и регулирования дорожного движения 
 

31. Будский Сергей  
Николаевич 

заместитель командира от-
дельного взвода патрульно-
постовой службы полиции 
отдела Министерства внут-
ренних дел России по Изо-
бильненскому району – 
начальник группы 
 

2-58-09 
8(918)761-57-76 

32. Шалбеков Явер  
Агабекович 

командир отдельного взвода 
патрульно-постовой службы 
полиции отдела МВД России 
по Изобильненскому району - 
помощник начальника груп-
пы охраны общественного 
порядка 
 

2-11-64 
8(962)454-77-06 

33. Захаров Юрий  
Алексеевич 

начальник отдела культуры 
администрации Изобильнен-
ского городского округа 
Ставропольского края  
 

2-35-86 
8(962)445-25-20 

 

Группа приёма и размещения материальных и культурных ценностей 
 

34. Захаров Юрий  
Алексеевич 

начальник отдела культуры 
администрации Изобильнен-
ского городского округа 
Ставропольского края  
 

2-35-86 
8(962)445-25-20 

 

35. Доброжанова Людмила 
Ивановна 

директор-главный бухгалтер 
муниципального казённого 
учреждения Изобильненского 
городского округа Ставро-
польского края «Централизо-
ванная бухгалтерия» - по-
мощник начальника группы 
по учету материальных и 
культурных ценностей - по-
мощник начальника группы 
по учету материальных и 
культурных ценностей 
 

2-17-51 
8(905)466-54-01 

 

36. Колупаева Юлия 
Алексеевна  

директор муниципального 
казенного учреждения куль-
туры Изобильненского го-
родского округа Ставрополь-

2-05-75 



23 

 

 

1 2 3 4 
ского края «Организационно-
методический центр» - по-
мощник начальника группы 
по приёму и размещению ма-
териальных и культурных 
ценностей 
 

37. Захарченко Сергей 
Александрович 

начальник финансового 
управления администрации 
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 
- помощник начальника 
группы по финансовому 
обеспечению 

2-80-24 
8(928)262-93-27 

 
 
 

 

 
 

 
 


